



# Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

02-673 Warszawa ul. Konstruktorska 3A; tel.: (0 22) 45 90 000, fax: (0 22) 45 90 101; fundusz@nfosigw.gov.pl

Nasz znak: NF/DZ-ES / 2.134 / 2008

Warszawa, 29 września 2008 r.

KANCELARIA SENATU
29.09.2008
Wpł. Nr dz. 5648

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 29.09.08

nr 5648 podpis

Pan Bogdan BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Szanowny Panie Marszałku,

W nawiązaniu do pisma z dnia 13 sierpnia 2008 r. (znak: BPS/DSK-043-826/08) po zapoznaniu się z oświadczeniem Pana Andrzeja Grzyba, Senatora RP skierowanym do mnie podczas 17 posiedzenia Senatu RP w dniu 7 sierpnia 2008 r. przedstawiam następujące stanowisko NFOŚIGW.

Wniosek dla przedsięwzięcia „Racjonalizacja gospodarki odpadami poprzez budowę Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las”” został wysłany do Komisji Europejskiej w 2005 roku. Przed podjęciem decyzji o dofinansowaniu projektu nastąpiło wyczerpanie środków przeznaczonych na dofinansowanie tego typu projektów w okresie lat 2004 – 2006. Rozpatrzenie wniosku zostało przesunięte na okres programowania 2007 – 2013.

Przedsięwzięcie „Racjonalizacja gospodarki odpadami poprzez budowę Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las”” zostało uwzględnione w Indykatoryjnym wykazie indywidualnych projektów kluczowych Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko pod nr PO IiŚ 2.1-7 na liście stanowiącej załącznik do Obwieszczenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 31 lipca 2008 r. (M.P. z 2008 r., Nr 58, poz. 521).

Organizacja systemu oceny i wyboru projektów jest określona w Załączniku nr 2 do Szczegółowego opisu priorytetów PO IiŚ w ramach NSRO 2007 – 2013. Projekty umieszczone na liście projektów indywidualnych nie podlegają procedurze konkursowej. Niemniej jednak projekty te muszą spełniać wszystkie kryteria oceny formalnej i merytorycznej, które zostały określone przez Komitet Monitorujący w kwietniu 2008 r.

Mimo tego, że Wnioskodawca złożył dwie aktualizacje wniosku (w lutym 2007 r. i marcu 2008 r.), wiążące stanowisko Instytucji Pośredniczącej i Zarządzającej, co do sposobu przeprowadzenia przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oceny formalnej i merytorycznej wniosku sformułowane zostało w połowie maja br. W świetle tego stanowiska wniosek nie spełnia wymogów formalnych i musi być ponownie aktualizowany. To oczywiście wiąże się z kolejną analizą przygotowanych już dokumentów i koniecznością dostosowania ich do nowych wymogów.

W dniu 25 sierpnia 2008 r. pomiędzy Zakładem Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las” Sp. z o.o. a NFOŚiGW podpisana została umowa dotycząca przygotowania projektu indywidualnego. Zgodnie w ww. umową Wnioskodawca zobowiązał się do

przedłożenia dokumentacji spełniającej wymogi nowego okresu programowania do końca marca 2009 r. Spodziewamy się, że dotacja dla tego projektu będzie udzielona do końca 2009 roku. Realizacja przedsięwzięcia zgodnie z planem powinna zakończyć się w 2012 roku.

Odnosząc się do kwestii pomocy publicznej, zgodnie z ostatnim stanowiskiem wyrażonym w piśmie Pana Janusza Mikuly, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego z dnia 5 września 2008 r., wobec przyjętego w Polsce systemu organizacji sektora odpadowego, dofinansowanie realizacji samorządowych projektów odpadowych powinno być uznane za pomoc, o której mowa w art. 86 ust 2 TWE (tzw. usługi w ogólnym interesie gospodarczym). Udzielenie wsparcia dla projektów w gospodarce odpadami nastąpiłoby na podstawie przygotowanych przez MRR „Wytucznych w zakresie zasad dofinansowania z programów operacyjnych podmiotów realizujących obowiązki świadczenia usług publicznych w ramach zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego w gospodarce odpadami”. Przyjęcie powyższego podejścia będzie wymagało uzyskania akceptacji Komisji Europejskiej, która jest jedynym organem właściwym do przesądzenia, czy zastosowanie danego wsparcia Państwa jest zgodne z zasadami rynku wewnętrznego. Przekazanie projektu ww. Wytucznych do Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej Polityka Konkurencji nastąpiło w dniu 13 sierpnia 2008 r. Narodowy Fundusz czeka na formalne stanowisko Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w tej sprawie.

Nie mogę zgodzić się z poglądem Pana Senatora Andrzeja Grzyba, że nie należy dokonać aktualizacji dokumentacji projektu „Racjonalizacja gospodarki odpadami poprzez budowę Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las”” ze względu na brak jasności, co do zastosowania przepisów o pomocy publicznej. Ta kwestia wyklaruje się zanim konsultanci zostaną wybrani, bo procedura przetargowa jest dość czasochłonna. Ponadto pomoc publiczna nie jest jedynym powodem aktualizacji. Projekt musi być przeanalizowany zgodnie z wymaganiami stawianymi dla perspektywy finansowej UE na lata 2007 -2013, a nie 2004 – 2006. Ponadto, jak każdy projekt z listy projektów kluczowych, musi mieć kompletną, aktualną dokumentację i spełnić kryteria formalne i merytoryczne Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Na dzień dzisiejszy dokumentacja, która została złożona w marcu 2008 roku nie spełnia tych wymogów.

Jednocześnie chciałbym poinformować, że NFOŚiGW nie dysponuje informacjami na temat stanu realizacji przedsięwzięć, które znajdowały się na pierwotnej liście projektów kluczowych. Przedsięwzięcia te nie są objęte systemem monitoringu i sprawozdawczości.

W przypadku I i II osi PO IiŚ instytucjami wdrażającymi, którym część swoich uprawnień przekazała Instytucja Pośrednicząca jest NFOŚiGW oraz Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Tym samym NFOŚiGW dysponuje informacjami na temat projektów ujętych na liście indykatywnej, dla których jest Instytucją Wdrażającą. Dotyczy to 17 projektów dla Działania 1.1 i 7 projektów dla Działania 2.1. Spośród tych projektów realizację rozpoczęło osiem projektów w sektorze gospodarki wodno – ściekowej i jeden projekt gospodarki odpadami komunalnymi. Niemniej jednak dla żadnego z ww. projektów nie została podpisana umowa o dofinansowanie. Pozostałe projekty będą wylaniane do dofinansowania z Funduszu Spójności w ramach toczących się postępowań konkursowych.

Uzyskanie akceptacji Komisji Europejskiej dla tych projektów jest najwyższym priorytetem Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na najbliższe miesiące. Narodowy Fundusz ściśle współpracuje w tej sprawie z Ministerstwem Środowiska i Ministerstwem Rozwoju Regionalnego. Mamy nadzieję, że decyzje Komisji Europejskiej o dofinansowaniu zostaną podjęte, przynajmniej dla części z nich, jeszcze w tym roku.

Z wyrazami szacunku

PREZES  
RZĄDU  
Jan Szustka